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Введение

В русской словесности сатирическое начало обнаруживается еще в

фольклоре. В качестве разнообразных видов народного юмора и сатиры XI–XVII

веков В.П. Адрианова-Перетц приводит «сатирическую пословицу и поговорку,

шутливый рассказ, сатирический портрет ―врага‖ в народном эпосе, сказку и

прибаутку, шуточную песню, ―позорище‖, т. е. драматическую сценку»
1
. Уже в

XVII веке ведущей темой народной поэзии была «тема социальной борьбы»
2
.

Выдающимися памятниками русской сатиры допетровского времени являются

«Повесть о Ерше Ершовиче, сыне Щетинникове», «Повесть о куре и лисице»,

«Служба кабаку» и др.

Стихотворные сатиры А.Д. Кантемира, направленные против невежества,

пороков определенных сословий, страстей как таковых, открыли новый период в

развитии русской литературы. А.Д. Кантемир активно использовал такие приемы,

как саморазоблачение героя, гиперболизацию определенного качества. Сатирик

обличал дворян, восхваляющих знатность своего рода и выступающих против

преобразований Петра I:

Та же и в свободных

И в холопях течет кровь, та же плоть, те ж кости
3
.

Использовал в своих произведениях А.Д. Кантемир образы чиновников и

государей: в «Сатире VI. О истинном блаженстве» (1738) автор создает портрет

чиновника-просителя, в «Сатире VIII. На бесстыдную нахальчивость» (1739) мы

встречаем образ императрицы Анны Иоанновны, который, правда, сатирическим

не является. А.Д. Кантемир выступил основоположником жанра стихотворной

сатиры, родоначальником сатирического, обличительного направления русской

литературы XVIII века, расцвет которого ознаменовали журналы Н.И. Новикова и

1
Адрианова-Перетц В.П. У истоков русской сатиры // Русская демократическая сатира XVII века / Подг.

текстов, ст. и коммент. В.П. Адриановой-Перетц. Издание 2-е, дополненное. — М.: Наука, 1977. С. 111.
2
Там же. С. 118.

3
Кантемир А.Д. Собрание стихотворений. Автор вступ. статьи Ф.Я. Прийма; Примеч. З.И. Гершковича.

— Л.: Советский писатель, 1956. С. 71.
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И.А. Крылова, басни и эпиграммы А.П. Сумарокова, комедии Д.И. Фонвизина и

др. А.П. Сумароков, как заметил Л.Ф. Ершов, «заложил основы басни нового

типа: не просто иносказательного назидания с использованием застывших

комических масок <…>, но басни-сценки, басни — живого рассказа,

сатирического очерка»
4
. Отчасти этим объясняется популярность жанра басни в

конце XVIII века: к нему обращались Г.Р. Державин, И.И. Дмитриев,

М.М. Херасков и др. Тираноборческие мотивы, осуждение войн, обличение

пороков чиновничьего аппарата встречаются в баснях И.И. Хемницера, в

творчестве А.Н. Нахимова и П.П. Сумарокова.

Эти традиции Кантемира продолжил А.С. Грибоедов, сатирически

изобразив нравы и быт Москвы в комедии в стихах «Горе от ума». Обращался к

сатирическому обличению и А.С. Пушкин. Его произведения направлены не

только на социально-политические проблемы России, но и на конкретных лиц,

например, в стихотворении «Сказки. Noël» (1818) обличаются

высокопоставленные чиновники Российской империи — директор

исполнительного департамента Министерства полиции И.П. Лавров, секретарь

цензурного комитета Министерства полиции В.И Соц, петербургский обер-

полицеймейстер И.С. Горголи — и даже сам Император. Одним из приемов

создания комического эффекта у Пушкина становится каламбур, использование

омонимичных слов и оборотов, их сочетаний:

Полу-милорд, полу-купец,

Полу-мудрец, полу-невежда,

Полу-подлец, но есть надежда,

Что будет полным наконец
5
.

Позднее этот прием развил в своем творчестве один из ведущих поэтов

«Искры» Д.Д. Минаев.

В середине XIX века стихотворная сатира развивалась прежде всего на

страницах журналов, среди которых самым ярким являлся журнал «Искра».

4
Ершов Л.Ф. Русская стихотворная сатира (от Кантемира до Пушкина) // Муза пламенной сатиры:

Русская стихотворная сатира от Кантемира до Пушкина. — М.: Современник, 1988. С. 13.
5
Пушкин А.С. Собрание сочинений: в 10 т. Т. 2. Стихотворения 1823–1836. — М.: ГИХЛ, 1959. С. 64.
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Сотрудники «Искры», увидевшей свет незадолго до отмены крепостного права,

придерживались демократических позиций. В центре их творчества стояла

проблема личного и общего. Как пишет И.Г. Ямпольский: «Народное счастье и

благополучие было для них не абстрактным идеалом, а существеннейшим

вопросом их внутреннего мира»
6
. В сатирических стихотворениях «искровцев»

мы встречаем не только образы российских чиновников, например, министра

народного просвещения А.В. Головнина в стихотворении В.С. Курочкина «Над

цензурою, друзья…» (1861), но и образы литературных оппонентов:

М.Н. Каткова, В.Д. Скарятина, Е.М. Феоктистова и других. При этом поэты

«Искры» не ограничивались обличением отрицательных явлений внутри России,

они откликались и на события западноевропейской жизни. Цензурный режим

способствовал выработке эзопова языка, объекты обличения требовалось

зашифровать так, чтобы читатель понимал автора, а цензор не имел оснований

для запрета стихотворения. Однако без учета злободневности, знаний о

политической и литературной жизни тех лет, многое в творчестве поэтов журнала

может остаться непонятым.

Говоря про стихотворную сатиру этого периода, необходимо отметить и

«Историю государства российского от Гостомысла до Тимашева» (1868)

А.К. Толстого, где создается целая галерея образов царей и министров:

Оставим лучше троны,

К министрам перейдем.

Но что я слышу? стоны,

И крики, и содом!
7

Первая четверть XX века составила целую эпоху в развитии русской

сатиры. Наиболее популярные поэты-сатирики эмиграции первой половины 1920-

х гг. начинали свой творческий путь до революций 1917 г., причем становление

их как сатириков связано прежде всего с периодом Первой русской революции.

Это плодотворное время в истории русской сатиры: за короткий промежуток

6
Ямпольский И.Г. Поэты «Искры» // Поэты «Искры»: в 2 т. Т. 1. — Л.: Советский писатель, 1987. С. 34.

7
Толстой А.К. Собрание сочинений: в 4 т. Т. 1. — М.: Правда, 1980. С. 267
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было напечатано огромное количество сатирических стихотворений. По

сравнению с сатирой предшественников в сатире начала ХХ века значительно

возросла роль прямого политического обличения. В.Г. Короленко писал: «Сатира

вся сплошь превратилась в политическую»
8
. Как отмечала Л.А. Спиридонова,

«басни, частушки, оды, баллады, романсы, народные песни стали сатирическими

жанрами»
9
. Так называемая «свобода печати» сказалась на количестве периодики

— по подсчету исследователей с 1905 по 1907 гг. вышло около трехсот

сатирических изданий различного типа. Именно сатирические журналы, по

выражению А.А. Нинова, «разнесли летучие строки обличительных стихов в

самые отдаленные углы России»
10

.

Одной из самых популярных форм обличения в начале XX века была сатира

«на лицо», но также в журналах 1905–1906 гг. процветала сатира факта и

сатирическая загадка. Другой популярный жанр в сатире периода Первой русской

революции — перепев, имеющий целью высмеять какую-либо мишень, пользуясь

формой и образами известного широкому читателю произведения.

В апреле 1908 г. в Санкт-Петербурге начал издаваться литературно-

художественный журнал «Сатирикон». По справедливому замечанию

П.П. Потемкина «Сатирикон» создал «направление в русской литературе и

незабываемую в ее истории эпоху»
11

. Л.А. Спиридонова отмечала, что

«Сатирикон» привнес «качественно новые формы художественной сатиры и

политического смеха»
12

. Вокруг журнала объединились такие талантливые

писатели, как А.Т. Аверченко, Н.А. Тэффи, П.П. Потемкин, Саша Черный и др.

Все это привело к тому, что за несколько лет журнал завоевал статус самого

популярного сатирико-юмористического российского журнала. Д.Д. Николаев

8
В.К. Петербург смеется // Полтавщина. 1906. № 1. 1 (14) января. С. 2.

9
Спиридонова (Евстигнеева) Л.А. Русская сатирическая литература начала ХХ века. М.: Наука, 1977.

С. 33.
10

Нинов А.А. Русская сатирическая поэзия 1905–1907 годов // Стихотворная сатира первой русской

революции (1905-1907). — Л.: Советский писатель, 1969. С. 5.
11

Потемкин П. Об А. Аверченко // Последние новости. 1925. № 1500. 15 марта. С. 2.
12

Спиридонова Л.А. Бессмертие смеха. Комическое в литературе русского зарубежья. — М.: Наследие,

1999. С. 53.
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заключает, что «комическая литература перестала восприниматься как нечто

второсортное»
13

.

Существует большое количество трудов, посвященных русской

дореволюционной сатире, в том числе и сатирической поэзии. К примеру,

дореволюционная стихотворная сатира исследуется в диссертациях

О.Б. Кушлиной «Жанровое своеобразие русской сатирической поэзии начала XX

века (пародия, эпиграмма, басня)»
14

, В.Н. Румянцевой «Стихотворный фельетон

середины XIX века: Н.А. Некрасов, В.С. Курочкин, Д.Д. Минаев»
15

,

И.Л. Красновой «Проблема сатирического стихотворного стиля (на материале

поэзии ―Искры‖)»
16

. Стоит отметить издания «Русская демократическая сатира

XVII века»
17

, «Муза пламенной сатиры: Русская стихотворная сатира от

Кантемира до Пушкина»
18

и четыре книги серии «Библиотека поэта»
19

,

позволяющие проследить эволюцию сатиры в русской поэзии.

Февральская революция изменила обстановку в стране. Вместе с царской

властью были ликвидированы учреждения, ответственные за печатные органы и

цензуру. Сатирики восприняли Февральскую революцию с большим

воодушевлением. После революции «прямые личные выпады в адрес отрекшегося

Императора <…> заполнили страницы журналов <…> и в столице, и в

провинции»
20

. Благодаря тому, что сатирики давали отклик на любое значимое

событие в стране, сатира составила «своеобразную летопись революционного

13

Там же.
14

Кушлина О.Б. Жанровое своеобразие русской сатирической поэзии начала XX века (пародия,

эпиграмма, басня): дис. … канд. филол. наук: 10.01.01. — М., 1983. — 199 с.
15

Румянцева В.Н. Стихотворный фельетон середины XIX века: Н.А. Некрасов, В.С. Курочкин,

Д.Д. Минаев: дис. … канд. филол. наук: 10.01.01. — Самара, 2007. — 234 с.
16

Краснова И.Л. Проблема сатирического стихотворного стиля (на материале поэзии «Искры»): дис. …

канд. филол. наук: 10.01.08. — Алматы, 1997. — 275 с.
17

Русская демократическая сатира XVII века / Подг. текстов, ст. и коммент. В.П. Адриановой-Перетц.

Издание 2-е, дополненное. — М.: Наука, 1977. — 255 с.
18

Муза пламенной сатиры: Русская стихотворная сатира от Кантемира до Пушкина. —

М.: Современник, 1988. — 540 с.;
19

Стихотворная сатира первой русской революции (1905–1907). — Л.: Советский писатель, 1969. — 720

с.; Русская стихотворная сатира 1908–1917 гг. — Л.: Советский писатель, 1974. — 736 с.; Поэты

«Искры»: в 2 т. Т. 1. — Л.: Советский писатель, 1987. — 384 с.; Поэты «Искры»: в 2 т. Т. 2. — Л.:

Советский писатель, 1987. — 464 с.
20

Николаев Д.Д. «Похороны Эзопа»: русская сатира в 1917 году (от марта — к октябрю) // Русская

революция 1917 года в современной гуманитарной парадигме: Материалы XXII Шешуковских чтений. /

Под ред. Л.А. Трубиной. — М.: МПГУ, 2017. С. 58.
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года»
21

. Однако с отменой цензуры полного отказа от эзопова языка не

произошло. Как отмечает Д.Д. Николаев, «без эзопова языка часто исчезал

комический эффект, возникавший на стыке текста и подтекста»
22

. В этот период

еще шла Первая мировая война, и потому, по утверждению Д.Д. Николаева,

«внутренняя сатира была тесно увязана с внешней»
23

, так как идеи пораженчества

приравнивались к контрреволюционности. Как и сатира Первой русской

революции, сатира 1908–1917 гг. не была и не могла быть политически

однородной.

После Октябрьской революции советская власть начинает закрывать

издания антибольшевистской направленности и «к кон<цу> авг<уста> 1918

фактически запрещается вся оппозиционная пресса»
24

. Большевики начинают

издавать собственные сатирические журналы, но из-за различных проблем

московский журнал «Соловей», например, «напоминал самодеятельное

издание»
25

. В статье «Сатира в годы Гражданской войны» Д.Д. Николаев и

И.Л. Бражников отмечают, что в годы Гражданской войны «важнейшей

пропагандистской функцией с<атиры> стало формирование образа врага: ―белые‖

стремятся убедить читателей на подвластной им территории, что красные — это

враги не только власти, но и ―читателей‖, красные убеждают ―своих‖ читателей,

что ―врагами народа‖ являются белые»
26

. Сатирики, не принявшие Октябрьскую

революцию и покинувшие Россию, продолжили творить за рубежом. Многие из

них, по замечанию Д.Д. Николаева и И.Л. Бражникова, в 1918–1919 гг.

21

Эвентов И.С. Сатирическая поэзия предоктябрьских лет // Русская стихотворная сатира 1908–1917 гг.

— Л.: Советский писатель, 1974. С. 41.
22

Николаев Д.Д. «Похороны Эзопа»: русская сатира в 1917 году (от марта — к октябрю) // Русская

революция 1917 года в современной гуманитарной парадигме: Материалы XXII Шешуковских чтений. /

Под ред. Л.А. Трубиной. — М.: МПГУ, 2017. С. 61.
23

Там же.
24

Николаев Д.Д., Бражников И.Л. Сатира в годы Гражданской войны» // Россия в Гражданской войне.


[…]


часто поэты-сатирики для бичевания Ллойд-Джорджа избирают жанровую форму

перепева: мы встречаем ее у Лери, Улисса, Lolo. После заключения торгового

соглашения между Англией и Советской Россией в 1921 г., если мы и встречаем

обличение Ллойд-Джорджа, персонажем первостепенной значимости он в этих

сатирических стихотворениях не является. После того как 20 октября 1922 г.

Ллойд-Джордж подал в отставку, он перестал быть объектом бичевания в

сатирической поэзии русского зарубежья первой половины 1920-х гг.

Стоит отметить, что если в 1920 г. британский премьер-министр наделялся

различными негативными чертами, то к 1922 г. сатирикам достаточно простого

упоминания политика, поэты начинают апеллировать к рецепции, сложившейся в

массовом сознании эмиграции.
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 В ходе процесса самоопределения русских за границей создается

сатирический образ русского эмигранта. Ведущими мотивами при его

изображении становятся мотивы бедности, социального неравенства и

обреченности. Типичный эмигрант, созданный сатирической поэзией русского

зарубежья 1920–1925 гг., беден и несчастен, устал от политики и

неопределенности, желает вернуться в Россию, в которой нет советской власти.

Сатирики высмеивают речь эмигрантов, насыщенную вкраплениями иноязычных

слов, изображают разные эмигрантские позиции по отношению к необходимости

активной борьбы с большевиками, обличают богатых эмигрантов за

недостаточную поддержку бедных слоев эмиграции, либо за неучастие в жизни

эмиграции. Показывая эмигрантский быт и подчеркивая его совершенную

непохожесть на дореволюционный уклад жизни, авторы используют мотив

перемен. Сатирическая поэзия отобразила борьбу различных политических групп

внутри эмиграции, разное социальное положение русских эмигрантов, внутреннее

противостояние в эмиграции. Поэты создали тип эмигранта, вставшего на пути

сменовеховства ради финансового благополучия. Типичный сменовеховец

представлен как предатель, он старается склонить на свою сторону других

представителей эмиграции, при его изображении преобладают мотивы

лицемерия, продажности. Ему противопоставлен эмигрант, непоколебимый в

своей антибольшевистской позиции.

Создают сатирики и портреты участников сменовеховского движения:

генерала А.А. Носкова, участвовавшего в обороне Одессы; графа А.Н. Толстого,

ставшего редактором литературного приложения газеты «Накануне»; главного

редактора «Накануне» Ю.В. Ключникова. Поскольку люди «с именем» могут

повести за собой определенную часть эмиграции, поэты их высмеивают и

обвиняют в предательстве и продажности. Чтобы продемонстрировать

нестойкость убеждений своих политических оппонентов, сатирики изображают

прошлое время, когда участники сменовеховства противостояли большевикам, а

затем нынешнее, когда сменовеховцы изменили былым принципам.
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 Для сатирических поэтов русского зарубежья характерно обращение к

самым различным жанрам: перепеву, басне, фельетону, частушке, загадке,

эпиграмме. Перепевая стихотворения русских классиков, известные романсы,

сатирики стремятся создать комический эффект с помощью использования

тематического и языкового контрастов перепева и оригинала, образов, хорошо

знакомых эмигрантскому читателю. Чаще всех использует жанр перепева Lolo, а

частушки — Лери. Жанр басни часто встречается на страницах рижской газеты

«Сегодня». Для создания сатирических образов поэты использовали аллегорию,

гиперболизацию, каламбур, лексический повтор, противопоставление, сравнение,

сарказм. Сатирическая поэзия русского зарубежья первой половины 1920-х гг.

злободневна и оперативна: в своих произведениях сатирики используют цитаты

из новостных заметок. Особенное внимание авторы уделяют эпиграфу, который

оказывает влияние на восприятие и интерпретацию сатирического произведения

читателем. Большая часть эпиграфов цитирует новостную хронику на

политические темы. Но иногда поэты приводят в эпиграфах строки русских

классиков: А.С. Пушкина, М.Ю. Лермонтова, Н.А. Некрасова, А.А. Фета. Делая

эпиграфами фразы политических оппонентов, сатирики тем самым подчеркивают

актуальность используемых мотивов и создаваемых образов.

Наиболее активный поэт-сатирик русского зарубежья первой половины

1920-х гг. — Lolo. Его стихотворения печатают на своих страницах ведущие

издания эмиграции, перепечатывают в газетах русской Америки и русского

Китая. В эмигрантских изданиях Америки, Европы и Китая публикуют и

произведения Жака Нуара. Довольно деятелен в этот период Лери, его стихи, как

правило, можно встретить в «Руле» и «Сегодня». Поэты используют различные

образы из стихотворений друг друга. Например, Лери в перепеве «Но я вас все-

таки люблю!»
656

развивает образ Ллойд-Джорджа как не брезгливого человека из

стихотворения Улисса «Догадайтесь сами!»
657

, а Lolo в сатирическом
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произведении «Genova la superba»
658

использует образ Чичерина из стихотворения

Лери «Генуэзский фокстрот»
659

. Отметим, что и Лери, и Улисс перепевают

балладу А.С. Пушкина «Песнь о вещем Олеге». Есть и поэты, тесно связанные с

определенным гнездом рассеяния и конкретным изданием. Так, сатирические

произведения Чичикова мы встречаем исключительно в нью-йоркском «Новом

русском слове», Кокойды — в харбинской газете «Свет».

В первой половине 1920-х гг. сатирическая поэзия русского зарубежья чаще

всего публикуется на страницах газет и журналов. Однако выпускаются и книги

стихотворной сатиры. Например, в 1922 г. вышли сатирическая поэма Lolo «О

черте лысом и о всех его присных. (Конец красной сказки)»
660

, сборник Жака

Нуара «Сквозь дымчатые стекла»
661

, поэма Лери «Онегин наших дней»
662

.

В 1923 г. в Берлине вышли альбом в стихах «Там!.. Картинки советского рая»
663

Lolo и Лери, книга стихов Потемкина «Отцветшая герань: То, чего не будет»
664

,

объединяющая произведения, опубликованные в России и созданные в

эмиграции. В Берлине и Риге опубликованы книги Жака Нуара «Картонный

паяц»
665

, Лицом к Берлину»
666

, «Прищуренный глаз»
667

.

В ведущих периодических изданиях русского зарубежья 1920–1925 гг.,

помещавших на своих страницах сатирическую поэзию, больше всего

стихотворений появилось в 1920–1922 гг. — первые годы эмиграции. В то время

еще шла Гражданская война, советское правительство не было признано рядом

ведущих европейских держав, а эмиграции казалось, что власть большевиков вот-

вот рухнет. Из 100 сатирических стихотворений, опубликованных в «Последних

новостях» до 1925 г., 94 приходится на 1920–1922 гг., в газете «Сегодня» 35 из 66.
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Исключение составляет берлинский «Руль», в котором до 1925 г. появилось

72 стихотворения, но лишь 28 опубликованы до 1922 г. Однако стоит отметить,

что первый номер «Руля» вышел в конце 1920 г. — 16 ноября. В силу того, что

авторы сатирических стихотворений, как и большая часть эмиграции, покинули

родину потому, что не приняли Октябрьскую революцию, их сатира в первые

годы «изгнания» политизирована. Она направлена на большевиков, как причину

эмигрантских невзгод, европейских политиков, которые либо не могут

объединиться и принять решительные меры против советского правительства,

либо готовы вести с Советской Россией диалог и ту часть эмиграции, которая

встала на пути примиренчества с большевиками. Различные негативные качества

и пороки большевиков, которые изображают сатирики, отражают представление

эмиграции о большевиках «вообще». Однако высмеиванию подвергаются также

образы типичного эмигранта, сменовеховца, лидеров «возвращенчества».

Политизированность сатирической поэзии русского зарубежья 1920–

1925 гг. отражает политизированность сатиры первой половины 1920-х гг. в

целом — как в эмиграции, так и в Советской России, а затем в СССР, что является

естественным отражением значимости и накала политического противостояния,

особенно в годы Гражданской войны. В советской сатирической поэзии

создаются образы видных деятелей эмиграции и европейских политиков,

например, у Демьяна Бедного в стихотворениях «Манифест барона фон
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 или у Маяковского в

«Окнах РОСТА»
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1920-х гг. является важной частью литературного процесса, и ее анализ

существенно дополняет общую картину литературной жизни русской эмиграции.

В сформировавшихся в начале 1920-х гг. главных центрах рассеяния

русской эмиграции сатирическая поэзия продолжает создаваться и после 1925 г.

Сатирическая поэзия публикуется не только на страницах газет и журналов,

завоевавших популярность у эмигрантского читателя в первые годы «изгнания»,

но также в новых изданиях, которые не прекращают появляться в русском

зарубежье. Так, например, в 1926 г. основан сатирический журнал «Ухват»

(Париж), в 1930 г. — сатирический журнал «Бух» (Белград), в 1931 г. —

парижский «Сатирикон» и др. Издаются и сатирические книги. Как уже

отмечалось ранее, сквозным мотивом литературы русского зарубежья был мотив

ностальгии по утраченной родине. Однако любовь эмиграции к России,

воспринимаемой как утерянный идеал, могла проявляться не только через

выражение в поэзии непосредственного стремления к идеалу, но и через

обличение антиидеала, которым представала Россия под властью большевиков.

Поэты-сатирики продолжают сатирически изображать советских руководителей и

Советский Союз, а также типичного эмигранта, который не может адаптироваться

к новым жизненным обстоятельствам. В своих произведениях авторы показывают

не только взаимоотношения европейских стран с Советской Россией, но и

политическое положение в целом, внутреннюю политику стран рассеяния.
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