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Отзыв официального оппонента
кандидата филологических наук Марины Анатольевны Жирко-

вой
на диссертацию СВИРИДОВА ВЛАДИСЛАВА ЮРЬЕВИЧА

«Сатирическая поэзия русского зарубежья 1920-1925 гг.: образы и
мотивы», представленную на соискание ученой степени кандидата фило-

логических наук по специальности 5.9.1 – Русская литература и
литературы народов Российской Федерации

На сегодняшний момент литературе русского зарубежья посвящено

множество научных исследований, но это по-прежнему является одним из са-
мых перспективных направлений. Поскольку в силу различных обстоятельств,
и объективных в том числе (например, до сих пор не все опубликовано в Рос-
сии, отсутствуют полные комплекты эмигрантской периодике в наших биб-
лиотеках и т.п.), остается множество белых пятен. Актуальность диссертаци-
онного исследования связана еще и с выбором анализируемого материала: это
малоизученные авторы, имена которых не просто редко звучат в научной
среде, но и остаются неизвестными (расшифровка некоторых псевдонимов
остается под вопросом).

Новизна заключается во введении в научный оборот новых имен и тек-
стов, анализа большого корпуса произведений, опубликованных в эмигрант-
ской периодике и зазвучавших впервые. Проработан очень большой материал:
газеты и журналы русского зарубежья, указано 35 наименований, изданных в
разных городах и странах. Не все так легко доступны даже сейчас, несмотря
на архивы, онлайн-доступ к зарубежным библиотекам и возможностям интер-
нета.

Введение содержит краткую историю русской сатиры в литературе от
фольклора до начала 20 века; четко сформулированы цель и задачи. Традици-
онно названы объект, предмет, положения, выносимые на защиту, и т.п. Но
можно было бы здесь указать и сам материал для анализа, в том числе в коли-
чественном отношении: сколько авторов, может быть, перечислить имена,
псевдонимы, сколько текстов проанализировано. Цифры часто мелькают на
страницах диссертации. Так, в первой главе указаны 94 сатирических стихо-
творения, опубликованных в парижской газете «Последние новости» за кон-
кретные годы и т.д. Мелькают и другие цифры, а сколько в итоге проанализи-
ровано произведений соискателем? Количественный метод тоже здесь уме-
стен и даже необходим в силу большого корпуса анализируемых текстов.

Первая глава «Стихотворная сатира русской эмиграции: города,
издания, авторы» содержит фактический материал про центры рассеяния
русской эмиграции. Добавим про выбор Германии русскими эмигрантами:
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относительная близость к России, в это время это одна из самых «дешевых»
стран Западной Европы, где сохранялась высокая конвертация рубля. Кроме
это, у России с Германией были установлены дипломатические отношения,
поскольку Веймарская республика официально признала Советскую Россию в
1922 г., это т.н. «Рапалльский договор», а это значило официальное право
въезда. Именно в Германию советским правительством высылались неугод-
ные лица, в частности, на т.н. «философском пароходе».

В главе также рассматриваются различные издания эмигрантской пе-
риодики, здесь применен статистический метод. Охват газет и журналов, на
страницах которых публиковались сатирические произведения, практически
всего мира (Германия, Франция, Литва, Эстония, Болгария, Турция, Тунис,
Америка, Китай). Обзорно представлено творчество отдельных авторов. Тоже
займемся подсчетами. В первой главе названы П. Потемкин, Саша Черный, В.
Горянский, Лоло, Дон-Аминадо, Жак Нуар, Лери – 7 поэтов-сатириков. Позд-
нее в других главах диссертации появятся Чичиков, Я. А-н, Улисс, Е. Захаров,
Н. Тасин, Путти, Михаил Чехонин, Михаил Черный, Айзенштадт, Авдеев, Ко-
койда, Куприн (Али-Хан), Л. Никитин, Ал. Темный, С. Маманди, Ко-ко, Н.
Агнивцев, Г.М., И. Прутков – еще 19 имен, итого 26 поэтов! А упоминаются и
безымянные авторы. Сколько же тогда проработано текстов?! А можно было
бы и указать…

Глава вторая «Сатирическое изображение большевиков» представ-
ляет объекты сатиры: руководителей партии и государства, артистов и писате-
лей. В этой главе названы основные мотивы: грабеж, предательство, амораль-
ность, безнравственность, обман, безбожие, террор, танец. Собирательный об-
раз большевика получился страшным! Сопоставление советской власти с не-
чистой силой вызывает только ужас, особенно на фоне традиций фольклора и
русской классической литературы, где нечистая сила обычно побеждается че-
ловеком или подчиняется ему и нередко изображается комически. В случае
страшного изображения – это звучит в назидание, в качестве урока. Получа-
ется, что урок не усвоен и верх взяла подобная сила или еще более страшная.

Еще один из страшных мотивов и образов, который затронут в сатири-
ческой поэзии – мотив смерти и связанные с ними: разруха, голод, аресты, рас-
стрел. Возникают жуткие образы и картины: смерть, трупы, пропитанная кро-
вью земля: «Упитан кровью земля, - / И ворон над трупами вьется» (Lolo, с.
50: Лери, с. 52); «Люди голодны, раздеты, - / Нет людей, одни скелеты…»
(Lolo, с. 75). Сатирики создают, как пишет соискатель, «поистине ужасающий
образ большевиков» (с. 55).

В этой главе рассмотрены, как собирательный образ большевика, так и
конкретные руководители государства и представители партии (Ленин, Троц-
кий, Зиновьев, Каменев, Рыков, Дзержинский, Литвинов, Раковский,
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Чичерин), советский дипломаты (Коллонтай, Красин, Литвинов); литераторы
(Горький, Крученых, Маяковский, Луначарский, Есенин) и актеры (Шаляпин).
Наверное, самым страшными показаны Ленин и Троцкий, поскольку соеди-
няют разные, даже противоположные черты (кровожадность, лицемерие, ложь
и смех, радость).

Отдельный параграф посвящен изображению Советской России, ее
внешней и внутренней политике. К голоду, обману, расстрелу, террора, смерти
добавляются новые мотивы и образы: маскарада, воскресения, возвращения и
Страшного суда. От чтения таких стихов становится не смешно, а страшно и
больно.

В этой главе не хватает исторического комментария. Он есть, он необ-
ходим, соискатель абсолютно прав, когда обращается к исторической ситуа-
ции в стране и в мире (в следующих главах, например). Но судьба некоторых
объектов сатиры не совсем вписывается в создаваемый сатириками образ, не
все так просто и однозначно с ними (Троцкий, Шаляпин, Луначарский, Стек-
лов и др.).

Глава третья «Сатирическое изображение политиков стран Ан-
танты» представляет новые мотивы: грусти, разочарованности, бездействия,
беспомощности, нерешительности, предательства, алчности, безумия, тоски в
отношении бывших стран-союзников. Снова появляется жуткий образ смею-
щегося Ленина, который проходит получается через несколько глав диссерта-
ции. А не нашел ли такой образ отражения в карикатуре на страницах перио-
дики? Его можно рассматривать как своеобразный аналог улыбающегося Ле-
нина на советских плакатах? Или этот образ появился позднее?

Удачно сопоставление в этой главе эмигрантской и советской сатиры
на страны Антанты. Одни (эмигранты) упрекают их в бездействии и равноду-
шие, другие видят в них противников советской власти (Маяковский, Д. Бед-
ный). Получается, что досталось Европе со всех сторон.

Сатира в данном случае не только описательная, и адресована она не
только русской эмиграции, она напрямую обращается к европейским полити-
кам. А была ли какая-то ответная реакция западных стран? Кажется, что нет…
Тогда кому сатира адресована? Читал ли кто-нибудь, кроме русских эмигран-
тов, указанные газеты и журналы? Возникает ощущение холостого выстрела в
случаях прямого обращения к руководителям европейских стран. Упреки в
молчании, бездействии звучали ведь не только в сатирической поэзии и не
только со страниц прессы. И еще подобный вопрос: а читали ли эмигрантскую
прессу руководители Страны Советов? Была когда-нибудь какая-либо ответ-
ная реакция на публикации в эмигрантской прессе со стороны Советской Рос-
сии?
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Глава четвертая. Сатирическое изображении эмиграции. Соиска-
тель фиксирует происходящее изменение направления комического: сатиру
сменяет грустная ирония. Ключевыми мотивами становятся безысходность,
грусть, одиночество, бедность, голод. При этом сатирические мотивы сохра-
няются: предательство, продажность – они направлены против богатых и обес-
печенных эмигрантов и сменовеховцев.

В.Ю. Свиридов указывает отсылки к русской литературе и ее героям,
например, Лери «Онегин наших дней», диалог Чацкого и Фамусова в «Чацкий
am Zoo». Можно добавить и другие перепевы. Таковым является стихотворе-
ние Лери «Одной из многих» лермонтовских текстов, как мне показалось,
«Мцыри» и «Отрывка (На жизнь надеяться страшась)». К сожалению, не
смогла найти весь текст стихотворения, поэтому только то, что показалось по
отрывкам, представленным в диссертации.

Здесь также приводится сатира на русских эмигрантов советских по-
этов – Д. Бедного, Маяковского. Страшно звучит обращение Д. Бедного к ма-
дам, оказавшейся в эмиграции и мечтающей вернуться на родину: «Я б вас в
Москву пустил, мадам, / И дал… три года «принудительных» (с. 158), его же
названный адрес ЧК тоже звучит как угроза. У Маяковского сатирические
строки звучат более мягко.

Больше всех, конечно, достается сменовеховцам и возвращенцам,
неприятие которых объяснимо. Мотивы лицемерия, предательства и продаж-
ности здесь становятся ведущими. Одним из самых популярных в силу объек-
тивных причин сатирических образов является А.Н. Толстой. Очень сильное
аллюзорное сопоставление с Иудой в стихотворении Lolo. Основными моти-
вами становятся предательство и продажность красного графа. Причем, ситу-
ация с Толстым воспринимается болезненно: и имя обязывает, и свой собрат
по перу – писатель, и, казалось бы, такой же эмигрант.

В Заключении подводится итог всей работы, при этом сам материал
не повторяет работу, а затрагивает ее новые аспекты. В частности, выделены
два наиболее активные сатирические поэты: Lolo и Лери. Тоже так показалось
и по ним как раз возникал вопрос, как о самых часто встречающихся именах и
наиболее резких, беспощадных в своей сатире авторов. Это так? А такой поэт,
как Чичиков третий? Указаны также авторские книги и сборники сатиры, из-
данные в это же время.

В ходе чтения диссертационного исследования возникли следующие
вопросы, которые не только касаются выносимого на защиту материала, но и
направлены на дальнейшее его изучение и выходят за рамки данного исследо-
вания:

1. В качестве исходного материала, основы сатирических произведе-
ний встретилось частое использование русской классики. Интересно, кто из
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русских поэтов или какой текст является наиболее частотным для названных
перепевов?

Мне показалось, что можно отдельную работу написать, про отражение
поэмы Некрасова в литературе русской эмиграции. Так для себя отметила два
текста, упоминаемые в работе: анонимного автора «Кому на Большевизии
жить хорошо» (1921) и Чичикова «Некрасов по-новому» (1925), позднее Саша
Черный напишет поэму «Кому в эмиграции жить хорошо» (1932).

2. Вы называете использование текстов русской классической лите-
ратуры в качестве основы своего произведения перепевом. Да, есть такой ли-
тературный прием. Хотелось уточнить, можно ли этот прием отнести к тому,
что Тынянов называл пародичным текстом?

3. Отмеченные как наиболее активные сатирические поэты: Lolo и
Лери. Можно ли проследить эволюцию комического в их творчестве? Или рез-
кая и жесткой сатира сохраняется на протяжение всех обозначенных лет? И по
ним (и не только): насколько авторы поэтической сатиры, острой и злободнев-
ной, остались в литературе в дальнейшем?

4. Можно ли определить пик популярности сатиры? Понимаю, что
материал ограничен 1925 г. В этом году не наблюдается ли спад, отход от са-
тиры, изменение направления комического, переход от сатиры к иронии, уже
отмеченный Вами, а в целом в сатирической поэзии?

5. Был ли какой-то отклик, кроме сатир Д. Бедного и Маяковского,
со стороны Советской России в адрес выпадов литературы русской эмиграции
против нового режима в стране?

Результаты исследования В.Ю. Свиридова обогащают современную
науку новыми сведениями о развитии сатирической поэзии русской эмиграции
1920-х гг. и расширяют представление о ее мотивно-образной и жанрово-те-
матической структуре; новыми именами и поэтическими текстами первых лет
русской эмиграции. Таким образом, поставленная цель достигнута и задачи
выполнены.

Диссертационное исследование выполнено на очень высоком научном
уровне: проведена скрупулезная работа с текстами, представлены интересные
наблюдения над развитием сатиры в эмиграции. В.Ю. Свиридов продемонстри-
ровал блестящее знание историко-литературного материала, диссертант превос-
ходно ориентируется в широчайшем поэтическом материале, в исторической об-
становке того времени. Достоинством работы являются введение в научный обо-
рот множество новых текстов, представление основных направлений сатириче-
ской поэзии, ее объектов и авторов. Соискатель выделяет многочисленные при-
емы создания сатиры: словотворчество, гиперболизация, литота, сарказм, кон-
траст, ирония, саморазоблачение, каламбур, оксюморон, аллегория и др. Автор
работы указывает многообразие форм и жанров поэтической сатиры: поэма,
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